2023 年５月 18 日

各  位

上場会社名 エムスリー株式会社

 （コード番号：2413 東証プライム）

 （ https://corporate.m3.com ）

本社所在地
東京都港区赤坂一丁目 11 番 44 号
赤坂インターシティ

代表者 代表取締役     谷村  格

問合せ先 取締役        槌屋  英二

電話番号 03-6229-8900（代表）

連結子会社（株式会社シーユーシー）の上場承認に関するお知らせ

本日、株式会社東京証券取引所より、当社連結子会社である株式会社シーユーシー（本社：東京都港区、代表

取締役：濵口 慶太、以下「シーユーシー」）の、東京証券取引所 グロース市場への新規上場（以下「本上場」）が承

認されましたので、お知らせいたします。

記

１．シーユーシーの上場について

 （１）当社グループにおけるシーユーシーの位置づけ

当社グループは、「インターネットを活用し、健康で楽しく長生きする人を１人でも増やし、不必要な医療コスト

を１円でも減らす」をミッションに掲げ、新しい価値を医療業界に提供するサービスやプロダクトに加え、より幅広

い医療疾患課題の解決を可能にするグループ全体でのエコシステムシナジーの創出に取り組んでおります。

シーユーシーは、当社グループのサイトソリューションセグメントにおいて主要な事業を担う当社の連結子会社

であり、「医療という希望を創る。」をミッションに掲げ、医療機関の経営支援事業や訪問看護・ホスピス事業等、シ

ーユーシーグループ全体で多様な事業成長基盤を有しております。今後も事業基盤を拡大し、さらなる成長機

会を捉えていくべく、足元で先行投資を加速しています。

 （２）上場の目的

当社は、事業成長に重要となる各種先行投資の意思決定等、シーユーシーがより自律的かつ機動的な経営

を行うことが同社の成長戦略に沿うものと考えております。本上場を通じて、同社の成長に向け重要となる優秀な

人財の確保や信用の獲得等による事業上の競争優位性の向上に加えて、上場企業として経営規律が強化さ

れ、事業基盤の拡充にあたり取りうるオプションが広がるとともに、資本市場の中でステークホルダーと直接対話

することを通じて企業価値の向上を追求していくことを期待しています。

（３）シーユーシー株式の保有方針

当社グループ全体のエコシステムシナジー創出等を総合的に勘案し、本上場後もシーユーシーの発行済株

式総数の過半数を当社が維持する方針です。

２．当社の子会社上場に関する考え方

子会社の株式上場については、事業内容や経営方針、事業フェーズ、想定されるエコシステムシナジー等か

ら総合的に検討し、検討対象となる子会社の株式上場がグループ全体のエコシステムシナジーの創出及び企業

価値の向上に資するかを個別に判断しています。

なお、上場子会社に対しては、経営への関与を含めて親会社として連携が必要となる適時開示及び連結会

計等に関する必要最低限の関与とすることを原則にしており、上場子会社の重要事項の決定については、事前

承認を求めていません。また、当社の執行役員１名がシーユーシーの監査等委員である取締役を兼任していま

すが、これは当社グループとの連携の促進及びシナジーの追求ならびにシーユーシーグループのコーポレート

機能を中心とした経営力の強化を企図する同社からの就任要請に基づくものであります。上場子会社における

独立性の確保および少数株主の利益を適切に保護することが、当社および同社の企業価値向上にとって必要

不可欠であると考えています。また、現時点で本上場以外に連結子会社上場の具体的な計画はありません。

３．連結子会社の概要

（１）名称 株式会社シーユーシー

（２）代表者 濵口慶太

（３）所在地 108-0023 東京都港区芝浦三丁目１番１号

（４）設立年月日 2014 年 8 月 8 日

（５）資本金 1,063 百万円

（６）主な事業内容 医療機関への経営支援

４．当社連結業績への影響について

本上場が当社グループの今後の業績に与える影響は軽微であると想定していますが、今後の進捗状況に応

じて、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたします。

以 上